( u /

CAMA" MUNICIPAL DESOROCABA
rL 	À 	 ESTADO DE SÀ0 PAULO

4o /202.2.
PROJETO DE LEI No  /2022

Dispõe sobre denominação de
"Janete do Rocio Correia" a uma
via pública de nossa cidade e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada "Janete do Rocio Correia" a R. Sem
Denominação 3, com início na R: João de Meio e término na R. do Terço localizada no
Bairro Aparecidinha nesta cidade"

Art. 20  As placas indicativas conterão, além do nome, a
expressão: "Cidadã Emérita".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão
por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 40  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
:i

S/S., 30 de maio d

Cmno
Verea

Ç 3
CÂMARA MUNICIPAl. DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA

Janete do Rocio Correia, nascida em 25 de dezembro de1948 na cidade de Curitiba- Pr,

filha adotiva do Sr. Henrique de Oliveira, não teve registros do seus pais biológicos pois

foi abandonada quando bebê em uma lata de lixo na cidade de Curitiba-Pr, sendo

encontrada e acolhida por uma família que lhe deu muito carinho e amor, cuidando e

educando até atingir a maioridade.

De poucos estudos, concluiu o ensino fundamental com muito esforço, pois teve que

começar a trabalhar muito cedo para ajudar no sustento de sua família.

Em 1966, aos 18 anos, casou-se com José Bráz Correia, e desta união tiveram 11 filhos

biológicos: José Amazir Bráz Correia, nascido em 04/10/68; José Eduardo Bráz Correia,

nascido em 30/11/71; Jurandir Cezar Bráz Correia, nascido em 05/05/73; José Jamil

Bráz Correia, nascido em 25/08/75; Juliana Aparecida Correia, nascida em 07/05/77;

Gilvane Meira Correia, nascida em 31/07/79; Maria Gislaine Correia, nascida em

01/05/81; Priscila Josibel Correia, nascida em 20/01/84; Sara Jane Correia, nascida em

17/04/88; e 8 filhos adotados: Eva Bueno Barbosa Correia, nascida em 30/11/71; Adão

Bueno Barbosa Correia, nascido em 24/01/75; Luciane de Fátima Bueno Barbosa

Correia, nascida em 30/08/82; Elisimere Cristina de Lima Correia, nascida em 20/10/80;

Lucimari Cristiane de Lima Correia, nascida em 10/05/83; Viviane Regina de Lima

Correia, nascida em 17/03/85, para pode retribuir todo o carinho que recebeu da sua

família adotiva.

Mesmo não tendo muito estudos, nunca deixou nada faltar para sua família tão

numerosa. Para sustentar seus filhos Janete trabalhou com tudo, desde empregada

doméstica, vendedora de batatas, até de reciclagem.

Em 21 de abril de 1994 Janete e seu marido José perderam 2 filhos Gilson Rogério Braz

Correia, com 8 anos e Jussara Bueno Barboza, com 14 anos em um acidente

automobilístico, que abalou muito a família, tanto pela perda dos filhos como do veículo

que era utilizado para o trabalho e conquistado com muito esforço que servia de

instrumento para o sustento da família.

Posteriormente em 2003 perdeu seu filho José Jair Braz Correia por insuficiência

cardíaca e em 2008 seu filho Lauri de Jesus Bueno Barbosa vítima de afogamento.

CÂMARA MUNICIPAL DE S OROCABA
ESTADO DE SÃO I'AULO

Janete, foi uma mulher de personalidade impar, autêntica e generosa, de coração nobre,

Pois apesar de muita difluldtd, ri 	 .s Filhz5p. 6io1ico & ainda os que foram

adotados por ela.

Falecida em 21 de março de 2018, sendo sepultada no Cemitério Municipal do Água

Verde, em Curitiba - PR, deixando muitas saudades, motivo pelo qual achamos justa

essa homenagem em denominação de nome de rua.

Por todas as razões aqui expostas, tenho a honra de encaminhar para á apreciação e

deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, estando dessa forma justificada a

presente proposição, aguardo sua transformação em Lei.

S/S., 30 de maio de 022.

/

/

~—ri3s ian Passos
Vereador

(LW
CÂMARA MUNICI PAL DE S OROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

CERTIDÃO DE OBITO

HENRIQUE DE OL I VEIRA

- 	 -

e: - 	- 	 . 	 ----,-

Roa co 	.1as

CAR~ iETRCCA 	 P2 £CtI
a flmts.c44ntSa.r ,,aw 4 	,r. -

Cem ér4.o Munical oAgje verde 	 .3BEL COR D. S.. ' —

—, 1444% 4*4141 4'.W %t 	t. «04 14tø4O.. 4 4*

Ora ,4era Rejane
,4t*r4,4'S$ÇWt * W..44%r

- :NasIa en 25 ae dezer".oro de 194 	1: -are '- -'' 	 e a f~da ' 	- ,.- -

- « $..e'araf e 	 o qve a ~x em emo~ ,"1 - 	JOSÈ RV"  COMES

• 	9 (PO 	ao'es JOSE AvAz ~ R 	 - ••.-- . 	 . 	AR
• ccm47artoS JOSE EDUARDO BRUE C O RRF O  . 	 mar 	:- .\\A.-'RE

ar,oG JtLJANAAPARE-.t'A CO RRER com Si 0,— - 	~~' W 	 :-'. 	 •: -

ÍGISLAI$E  CORREIA cci 5 	"s- 	. 	 ,:. vom,

30 anos e tir 	1S 2' Nos 	 JOSF JAOA XE GU IR BREi Z:REA e • - 5 '.

TCO4REA Ap seiou•rne 4•3 	. ..
••• 	* 	•-

. 	.; •i- 	222C-- Ci'.:

Casarneqto 04 1  175. ron% 214 i Nça -  em 	,1 	•* 	4'rn ,.4 ' 16 	*Ç% t',,:'•'

C1bet'

ter

moi MUM

- 	 '- 	 - 	 . 	•• ,

-

•' 	 ;.. 	 - 	.• — 	. 	-

-4-- 	 ______ -.- -
•

. 	 •

femio doPê'á1a 	 - 	 - • 	 -•
4-. 	 44*014•• =*44_. 	 .n-aei 	'.

.•
IRij3Mn 	— es e2a' 9J(.EP . 	 - - -

141131 	«.4,. 	 •.

li- 	'.•: 	 •2•

rtura de

Secretaria de Urbanismo e Licenciamento

Seque su&estão de descrição baseada no croqui a seguir:

"Fica denominada XXX a R. Sem Denominação 3 com inicio na R. João de Meio e término na R.
do Terço localizada no Bairro Aparecidinha nesta cdade.

L

*

"-

- "---,
-fr

e

1 	 -

,k

/
•>

Para d. 	fç.o inleiia apenas

Código: 764131 Nome R. Sem Denominação 3.

Loteamenlo Bairro Aparecidinha.

Extremo A. R. João de Meio.

E:emo 8: R. do Terço.

Adier Miter de Barros
Chefe da Divisão de Geoproc-essamento e Geotecno!ogia Aplicada

Secretaria de Urbanismo e Licenciamento